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ÚVOD

Termín „komunální“ odkazuje k pojmu komuna jakožto historickému pojmenování pro

vznikající samosprávné městské obce ve středověku. V dnešním významu se pojem

komunální užívá v přeneseném významu jako přídavné jméno, označující že daná

záležitost patří do kompetence obcí a měst (srov. Klimeš, 1995, s. 380). S uvedeným

termínem úzce souvisí i pojem „municipální.“ Online slovník cizích slov přisuzuje

pojmu „municipální“ význam „obecní, městský, týkající se obce, komunální“ (ABC

slovník cizích slov, 2015). Termín municipalismus pak označuje tendence přenášet

pravomoc z ústředních na samosprávné orgány (Bradnová, 1993).

Municipální podpora podnikání necílí pouze na pomoc konkrétním podnikatelům, ale je

zasazena do širšího rámce místního a regionálního rozvoje. OECD definuje místní a

regionální rozvoj jako „proces vytváření ekonomických kapacit místního anebo

regionálního společenství s cílem zlepšování jeho ekonomické budoucnosti a zvyšování

kvality života všech jeho členů. Jedná se přitom o dlouhodobý proces, v rámci něhož

vzájemně spolupracují partneři z veřejného, soukromého a neziskového sektoru tak, aby

společnými silami vytvářeli lepší podmínky pro ekonomický rozvoj a vznik nových

pracovních příležitostí“ (Ježek, 2008).

Rostoucí konkurence mezi jednotlivými regiony (nejen) v rámci Evropské unie

vyžaduje, aby regionální i komunální politici vytvářeli pro své podnikatele taková

prostředí, která podpoří jejich výrobky nebo služby směrem ke konkurenceschopnosti.

Pro komunální samosprávy se jedná vskutku o nelehký úkol, k jehož řešení mohou

využít mj. i podporu podnikání. Národní i mezinárodní konkurenční boj měst o usídlení

a udržení nejrůznějších podniků a firem (průmyslových, inovačně orientovaných,

podniků zaměřujících se na cestovní ruch ad.) vyžaduje, aby se projekty sázející na

přitažení kapitálu nepřipravovaly pouze v plánech územního (stavebního) rozvoje, ale

byly i součástí komunální inovace (Skořepa, 2008).

Samozřejmě se při přemýšlení o různých komunálních podporách, včetně podpory

podnikání, vynoří otázka zdrojů. V současné době jsou „zlatou žílou“ fondy a programy

Evropské unie. Například jedním z podnikatelských odvětví, na které může mít

municipální podpora podnikání významný vliv, je již zmíněný cestovní ruch.

V zásadním dokumentu Evropské komise o cestovním ruchu s názvem „Evropa jako

přední světová destinace cestovního ruchu – nový politický rámec pro evropský
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cestovní ruch“ (KOM 352, 2010)

se konstatuje, že základním požadavkem podniků a

firem v cestovním ruchu je zůstat konkurenceschopnými. Jedním z konkrétních výstupů

je politika rozvoje venkova. Prostřednictvím Evropského zemědělského fondu pro

rozvoj venkova může Komise podpořit mimo jiné zakládání podniků činných ve

venkovském cestovním ruchu, v rozvoji a propagaci agroturistiky také valorizaci

kulturního a přírodního dědictví venkovských regionů včetně horských oblastí (KOM

352, 2010). Jednotlivé obce mohou z tohoto fondu čerpat dotace na své projekty, jejichž

realizaci zajistí místní podnikatelé. Jedná se tedy o jednu z možností podpory podnikání

na komunální úrovni s propojeností na finance z EU. Jeden příklad za všechny je

Projekt obnovy sídelní zeleně v obci Královice spolufinancovaný z Evropského fondu

pro regionální rozvoj (Čerpání dotací na projekty obce Královice, 2015).

Problematice podpory podnikatelským subjektům ze strany měst a obcí není dosud

v odborné literatuře věnovaná dostatečná pozornost. Tématu komunální podpory

ekonomiky se v České republice a na Slovensku věnuje především J. Ježek a R.

Ježková. V Německu prováděli výzkumné šetření na téma perspektivy rozvoje města

Rehau J. Maier se spolupracovníky. Jak uvádí J. Ježek, v našich podmínkách se jedná o

relativně nové téma. „O novosti tohoto tématu svědčí mimo jiné fakt, že na rozdíl od

německy hovořících zemí, kde se běžně jak v teorii, tak i praxi používá výraz

“kommunale bzw. regionale Wirtschaftsförderung” s jasně stanoveným obsahem

(úkoly, organizační uspořádání atd.), tak v České republice spíše neurčitě hovoříme o

místním ekonomickém rozvoji, vytváření podnikatelského prostředí v obcích a

regionech, o místních strategiích atd.“ (Ježek, 2008).
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1. CÍL A METODIKA ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem předkládané bakalářské práce je zmapování a komparace komunální podpory

podnikání v České republice zastoupené městem Domažlice a Spolkové republice

reprezentované městem Cham.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V první kapitole se

zabývám vymezením pojmu a obecnými podmínkami podnikání a jeho podpory na

úrovni státu. Obsahem následujících podkapitol bude deskripce podnikatelského

prostředí v České republice a ve Spolkové republice Německo. Součástí kapitoly je

nastínění možných podpor podnikání prostřednictvím strukturálních fondů EU, přičemž

- s ohledem na téma výzkumného šetření - zvláštní pozornost budu věnovat operačnímu

programu ČR-Bavorsko. Kapitola druhá se již přímo zaměřuje na problematiku

komunální podpory podnikání v ČR a SRN. V úvodní části se zabývá postavením obce

v právním systému ČR a SRN, od něhož se odvíjí i kompetence a omezení pro podporu

podnikání. Těžištěm této kapitoly je prezentace výsledků výzkumného šetření

provedeného v roce 2007 J. Ježkem, na němž lze reprezentovat problematiku komunální

podpory v podnikání v celé své šíři, včetně nástrojů, které mají obce k dispozici.

V závěrečné kapitole jsou prezentovány výsledky jednak analýzy webových portálů,

jednak dotazníkového šetření zaměřeného na komunální podporu podnikání ve městech

Domažlice a Cham, včetně doporučení na zvýšení podpory podnikání ze strany

zkoumaných obcí. Dále jsou prezentovány výsledky empirického výzkumu, kde jsem

zjišťoval, zda mají města Domažlice a Cham dostatek ekonomických a

mimoekonomických nástrojů, které jim umožňují efektivně podporovat místní

ekonomický rozvoj. Zjistil jsem také význam vybraných faktorů pro efektivní podporu

místního ekonomického rozvoje.

Jako metody sloužící k vypracování bakalářské práce využiji metodu sběru dat, analýzu

odborné literatury a dalších zdrojů zaměřených na problematiku podpory místního

ekonomického rozvoje a souvisejících témat. Kompletní přehled použité literatury je

uveden v závěru práce v rámci seznamu použité literatury. V praktické části se uplatní

kvalitativní analýza získaných údajů, která vychází z již zmiňovaného dotazníkového

šetření. Výsledky dotazníkového šetření vycházejí z informací získaných od zástupců

příslušných měst (Domažlice a Cham). Také provedu případovou studii jako jednu

z metod kvalitativního výzkumu. Případová studie má za úkol zjistit pohled na

komunální podporu podnikání jednotlivých podnikatelů a institucí, zjistit kde se nachází
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nejvýraznější nedostatky, jaké jsou návrhy na zlepšení, co se za poslední dobu výrazně

zlepšilo. Metodologie případové studie vychází z definování výzkumné otázky a cíle

výzkumu. Výzkumnou otázku definuji na základě toho, že chci zjistit informace, které

jsou v komunální podpoře podnikání nejpodstatnější z pohledu podnikatelů a institucí

v Domažlicích a Chamu. Cíl výzkumu má za úkol určit, kde se nachází nejvýraznější

problém a provést návrh na zlepšení. Také provedu komparaci výsledků mezi městy

Domažlice a Cham. Výběr jednotlivých podnikatelů a institucí byl proveden náhodně.

Metodologie sběru dat byly přímé rozhovory s podnikateli, nebo se zástupci institucí.

Celkem bylo uskutečněno 10 těchto rozhovorů.
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2. PODNIKÁNÍ A JEHO PODPORA

Dnes již neplatný obchodní zákoník definoval podnikání jako soustavnou činnost

prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za

účelem dosažení zisku. Podnikatelem podle tohoto zákona se označovala: a) osoba

zapsaná v obchodním rejstříku, b) osoba, která podniká na základě živnostenského

oprávnění, c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění


[…]


komunální podpory podnikání

Nástroj komunální

podpory podnikání

Vytváření infrastruktury pro pořádání výstav a veletrhů

Domažlice Cham

ano neuvedeno

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků vlastního dotazníkového šetření (2015)

 Položka 29: „Dotace podnikatelským subjektům“ jako nástroj komunální

podpory podnikání.

Tabulka č. 29: Dotace podnikatelským subjektům jako nástroj komunální podpory

podnikání

Nástroj komunální

podpory podnikání

Dotace podnikatelským subjektům

Domažlice Cham

ano neuvedeno

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků vlastního dotazníkového šetření (2015)

 Položka 30: „Pobídky pro příchozí investory“ jako nástroj komunální podpory

podnikání.

Tabulka č. 30: Pobídky pro příchozí investory jako nástroj komunální podpory

podnikání

Nástroj komunální

podpory podnikání

Pobídky pro příchozí investory

Domažlice Cham

ano neuvedeno

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků vlastního dotazníkového šetření (2015)

Položka 31: „Vytváření infrastruktury pro pořádání konferencí a seminářů“ jako

nástroj komunální podpory podnikání.

Tabulka č. 31: Vytváření infrastruktury pro pořádání konferencí a seminářů“ jako

nástroj komunální podpory podnikání

Nástroj komunální

podpory podnikání

Vytváření infrastruktury pro pořádání konferencí a seminářů

Domažlice Cham

ano ano

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků vlastního dotazníkového šetření (2015)

Položka 32: „Budování podnikatelských a inovačních center“ jako nástroj

komunální podpory podnikání.

Tabulka č. 32: Budování podnikatelských a inovačních center jako nástroj komunální

podpory podnikání

Nástroj komunální

podpory podnikání

Budování podnikatelských a inovačních center

Domažlice Cham

ne ano

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků vlastního dotazníkového šetření (2015)

Položka 33: „Poskytování či zprostředkování půjček a úvěrů“ jako nástroj

komunální podpory podnikání.

Tabulka č. 33: Poskytování či zprostředkování půjček a úvěrů jako nástroj komunální

podpory podnikání

Nástroj komunální

podpory podnikání

Poskytování či zprostředkování půjček a úvěrů

Domažlice Cham

Ne ano

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků vlastního dotazníkového šetření (2015)

Položka 34: „Poskytování záruk za půjčky a úvěry“ jako nástroj komunální

podpory podnikání.

Tabulka č. 34: Poskytování záruk za půjčky a úvěry jako nástroj komunální podpory

podnikání

Nástroj komunální

podpory podnikání

Poskytování záruk za půjčky a úvěry

Domažlice Cham

ne neuvedeno

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků vlastního dotazníkového šetření (2015)

Položka 35: „Daňové prázdniny či osvobození od místních daní a poplatků“ jako

nástroj komunální podpory podnikání.

Tabulka č. 35: Daňové prázdniny či osvobození od místních daní a poplatků jako

nástroj komunální podpory podnikání

Nástroj komunální

podpory podnikání

Daňové prázdniny či osvobození od místních daní a poplatků

Domažlice Cham

ne neuvedeno

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků vlastního dotazníkového šetření (2015)

ABSTRAKT

BRTNA, Pavel. Komunální podpora podnikání (porovnání okresů Domažlice a Cham).

Bakalářská práce. Plzeň : Fakulta ekonomická ZČU, 2016. 89 s.

Klíčová slova: podnikání, podnikatelské prostředí, hospodaření obcí, komunální

podpora podnikání

Tématem bakalářské práce je problematika komunální podpory podnikání. Cílem je

zmapování komunální podpory podnikání v České republice zastoupené městem

Domažlice a Spolkové republice reprezentované městem Cham. Výstupem práce je

komparace komunální podpory podnikání ve sledovaných městech a případné návrhy na

zvýšení efektivity komunálního podnikání. První kapitola je zaměřena na obecné

aspekty podnikání, podnikatelského prostředí a podpory podnikání v České republice a

SRN, včetně podpory z prostředků Evropské unie. Druhá kapitola se zabývá podporou

podnikání na komunální úrovni v České republice a Německu včetně nástrojů, které

mohou využít municipální orgány při podpoře podnikání. Obsahem třetí kapitoly je

analýza nástrojů podpory podnikání ve městech Domažlice a Cham. Informace získané

z analýzy jsou podkladem pro srovnání komunální podpory podnikání ve zkoumaných

městech. Práci je možné použít jako podklad jiných kvalifikačních prací.

ABSTRACT

BRTNA, Pavel. Municipal Business Support (Comparison Districts Domažlice and

Cham). Bachelor thesis. Plzeň : Faculty of Economics, University of West Bohemia,

2016. 89 p.

Key words: business, business environment, management of municipalities, municipal

business support

The theme of this thesis is the issue of local business support. The aim is to map the

local business support in the Czech Republic, represented by town Domažlice and

Federal Republic represented in Cham. The outcome of this work is the comparison of

municipal business support in the towns and any proposals to increase the efficiency of

municipal business. The first chapter focuses on the general aspects of the business, the

business environment and support entrepreneurship in the Czech Republic and

Germany, including support from the European Union. The second chapter deals with

the promotion of entrepreneurship at the local level in the Czech Republic and

Germany, including tools that can take advantage of municipal authorities in promoting

entrepreneurship. The third chapter is the analysis tools for supporting businesses in

towns Domažlice and Cham. Information obtained from the analysis as a basis for

comparison of local business support in the surveyed cities. This bachelor thesis can be

used as a basis for other qualification theses.