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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět. gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
1-1) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii. pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvi:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm.'

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně;'
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výborně

Autor si vybral téma práce náročné na informace. Silnou stránkou bakalářské práce je vlastní
empirický výzkum. realizovaný jak v ČR (Domažlice), tak v Bavorsku (Cham). Celkově považuji
bakalářskou práci za zdařilou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvčtlení při obhajobě":

V čem se liší komunální podpora podnikání v České republice a v Bavorsku?
V čem by se mohla ČR inspirovat z bavorskými zkušenostmi?

V Plzni, dne 25.5.2016 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
IOznačte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání "posouzeno - podezřelá
shoda" uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).